⁹⁷⁷ Falcando, *De rebus*, p. 224.

⁹⁷⁸ Per inciso, stando alla cronaca, si trattava di parenti della donna, che sarebbero intervenuti non tanto per il timore che bastasse quella semplice dichiarazione a condurre allo scioglimento delle nozze, quanto per difendere l'onore di questa e respingere l'offesa arrecatale.

⁹⁷⁹ Falcando, *De rebus*, p. 224.

5. Verso un nuovo equilibrio tra Regno e Chiesa: la legislazione di Guglielmo II in tema di giurisdizione del clero ed amministrazione delle Chiese vacanti.

Si è già trattato dei diplomi di Guglielmo II con precise disposizioni per la giurisdizione sull'adulterio. Le recriminazioni degli alti ecclesiastici di cui ai documenti esaminati però, non si arrestavano all'usurpata competenza giurisdizionale sul tema, ma andavano oltre. Si estendevano alla violazione della competenza delle corti ecclesiastiche *ratione personarum*, sul giudizio, cioè, *de personis clericorum*. Baroni ed ufficiali erano accusati di non rispettare il *privilegium fori*, con tutta la normativa di favore in merito al trattamento degli stessi (*[...] que a vobis ut laici iudicantur, capiuntur et incarcerantur*). Sotto questo aspetto, il sovrano disponeva che, se un chierico – appartenente ad una delle diocesi contemplate – fosse stato accusato *de aliquo forisfacto*, allora la giurisdizione in merito sarebbe appartenuta non alla curia secolare, ma alla curia ecclesiastica. Due eccezioni furono espressamente previste. La prima, riguardava i crimini di prodizione o di lesa maestà; anche in questo caso, si stabiliva che sarebbe scattato un doppio giudizio: la Chiesa avrebbe giudicato per quanto di sua competenza e – allo stesso modo – la Curia regia avrebbe giudicato riguardo al proprio ambito.⁹⁸⁰ Una seconda eccezione riguardava invece le cause patrimoniali, e cioè quelle per i beni fondiari che il *clericus [...] non ab ecclesia, sed a nobis sive per patrimonium sive aliunde in terris nostris teneat*. In quest'ultimo caso il re stabiliva che, la corte presso la quale il chierico sarebbe stato chiamato a rispondere, dovesse essere quella *in cuius terra possessiones vel tenimentum habuerit*. In aggiunta, si stabiliva che il chierico avrebbe subito regolarmente tutte le conseguenze giuridiche del caso (*respondeat et quod iustum fuerit faciat*), ma si proibiva di procedere al suo arresto o alla carcerazione.

Le disposizioni appena passate in rassegna si ritrovano contemplate in due costituzioni del *Liber Augustalis*, che le attribuisce ad un *Rex Guillelmus*. Si tratta di LA I-45, *De clericis criminaliter conveniendis et condempnandis et foro eorum*, e di LA I-68, *De clericis conveniendis pro possessionibus quas non tenet ab ecclesia*.⁹⁸¹

Ma i provvedimenti adottati a favore della Chiesa non si esaurirono nelle norme menzionate; un'altra specifica disposizione deve, a questo proposito, essere richiamata. Si

⁹⁸⁰ Sembrerebbe questa l'interpretazione da dare al testo, dove non si menziona espressamente il *crimen laese maiestatis*, bensì si parla di «*[...] alio maleficio quod spectet contra maistatem nostram*».

⁹⁸¹ Cfr. Stürner, *Die Konstitutionen*, pp. 204 e 236.

tratta di LA III-31, *De administratione rerum ecclesiarum post mortem prelati*.⁹⁸² La disposizione vien fatta risalire al tempo dell'inizio del governo autonomo di Guglielmo II, essendo sopravvenuto un diploma regio – datato 15 marzo 1167, quindicesima indizione, indirizzato al vescovo di Trani – che contiene una disciplina identica.⁹⁸³ In particolare, la disposizione permette di accertare il passaggio dalla precedente alla rinnovata disciplina. In precedenza, alla morte di un vescovo la gestione patrimoniale era assegnata ai baiuli, il cui compito era quello di provvedere *ad custodiendas et salvas faciendas res ecclesiarum*. Ma, nella prassi, pare che l'incarico di un'amministrazione accorta e prudente fosse per lo più disatteso. Il sovrano lo afferma esplicitamente:

*[...] non ita fideliter et studiose sicut a curia nostra erat iniunctum, servitium ipsum peregebant, sed male tractabant et custodiebant res ipsarum ecclesiarum*⁹⁸⁴

Il prosieguo del testo poi, contiene – oltre alla disciplina specifica – un piccolo manifesto autonomo della concezione del potere sovrano rispetto alle Chiese del regno; in un certo senso l'enunciazione del principio e dell'ideologia ai quali si ricollegava tutto l'agire della monarchia. Il re infatti afferma:

*Verum quia omnes ecclesias regni nostri et specialiter illas, que pastoribus carent, in manu nostra et protectione habemus, nolentes, ut res earum in aliquo minuantur vel defraudantur, statuimus et sancimus, ut [...]*⁹⁸⁵

Si stabiliva dunque che, alla vacanza della sede per la morte del suo titolare – vescovo o arcivescovo – le *res ecclesie* sarebbero passate nella gestione *trium de melioribus et fidelioribus necnon et sapientioribus personis ipsius ecclesie*. Questi avrebbero assunto la gestione dei redditi e dei proventi dei beni ecclesiastici, amministrandoli razionalmente ed in modo adeguato *ad opus ecclesie ed ad usum serviuntium ibi morantium necessaria*. Il residuo, poi, sarebbe stato debitamente custodito integralmente sino a che non fosse subentrato il nuovo pastore (*donec pastor ibi constitutus fuerit*), al quale gli amministratori avrebbero dovuto rendere conto della gestione tenuta. Si noti come la norma non specifica